
REGISTRO GENERALE N. 2380 del 19/09/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE QUARTA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2380 del 19/09/2023 

 DETERMINAZIONE N. 507 del 18/09/2023 
PROPOSTA N. 3172 del 18/09/2023 
 
OGGETTO: Affidamento servizio connesso alla gestione del patrimonio immobiliare del Comune di 

Massafra  verde pubblico lotto 3 di n°2 unità per un ulteriore mese. 
 

IL DIRIGENTE 
nominato con decreto n°31 del 30.12.2022; 

Richiamate la: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 
 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

 

• con delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse 
ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

Premesso che: 

➢ con determina n.2220 del 07/11/2019 il servizio connesso alla gestione del patrimonio 
immobiliare del Comune di Massafra – verde pubblico lotto 3, è stato aggiudicato  alla ditta 
VERDIDEA S.R.L. – Via ---OMISSIS-- – Taranto P.Iva ---OMISSIS-- con un ribasso del 15,58% 
sull’importo a base di gara determinando ad euro 1.077.047,93= escluso Iva 22%, oltre ad 
€.35.654,60= escluso Iva, per la durata di anni cinque; 
 

➢ con determina dirigenziale n° 2067 del 04.08.2023, il servizio connesso alla gestione del 
patrimonio immobiliare del Comune di Massafra, affidato alla Ditta VERDIDEA srl, è stato 
integrato con n°2 unità per n°1 mese; 

 

➢ il servizio è stato espletato dal 17 agosto al 16 settembre 2023; 
Considerato che: 
➢ a causa del perdurare della calura estiva e della siccità si ritiene di dover prorogare il servizio 

di manutenzione del verde pubblico, prestato da n°2 unità, per un ulteriore mese; 
 

➢ l’importo totale per n°2 unità per un mese ammonta a € 6.007.20 oltre IVA così come da offerta 
della Ditta prot. n° 26983 del 01.06.2023; 

 
➢ l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro 

e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio 
in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 
Per quanto sopra si ritiene di dover impegnare l’importo totale di € 6.007,20 oltre IVA  a favore 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2380 del 19/09/2023 

della Ditta VERDIDEA S.R.L. – Via ---OMISSIS-- – Taranto P.Iva --OMISSIS-- al fine di prorogare 
di un ulteriore mese il servizio di manutenzione del verde pubblico di n° 2 unità per n°1 mese;  
 
Dato atto che: 
- è stato acquisito il CIG: ZEE3C1C3CF; 
 
Dato atto altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in 
data 04.07.2023 con scadenza il 01.11.2023 con prot. INAIL_39404486 e che lo stesso risulta 
REGOLARE; 
 
Vista la dichiarazione della tracciabilità dei flussi finanziari previsti dal comma 7 dell'art.3 della 
Legge 136/2010 acquisita agli atti di ufficio; 
 
Verificata la relazione istruttoria e la regolarità e correttezza del procedimento svolto; 
 

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 
30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", dando atto 
che una copia di detto Codice sarà consegnato alla Ditta. 
 
Visti:  
- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità       
finanziaria (all. 4/2); 

- la deliberazione di G.C. nr.528/08; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- lo Statuto Comunale 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

 

1. Di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

 

2. Di affidare l’integrazione del servizio connesso alla gestione del patrimonio immobiliare 
del Comune di Massafra – verde pubblico lotto 3, di n° 2 unità per un ulteriore mese alla 
Ditta VERDIDEA  S.R.L. -  Via Gargiulo snc - 74100 TARANTO TA - Codice Fiscale: ---
OMISSIS--- 
 

3. Di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 2) mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023. 

 

4. Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 7.328,78 (iva 
inclusa) a favore di VERDIDEA  S.R.L. -  Via Gargiulo snc - 74100 TARANTO TA - Codice 
Fiscale: --OMISSIS-- -  Partita IVA: --OMISSIS-- corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione per  € 5.971,22 alla missione 09, programma 05, intervento 
intervento 1090603,  (cod. SIOPE 1313), capitolo 2023/3080/2  denominato "VILLE,  PARCHI 
E GIARDINISERVIZI VARI DI GESTIONE E MANUTENZIONE - AVANZO VINCOLATO" del 

bilancio 2023 e per € 1.357,56 con imputazione alla missione 09, programma 05, intervento 

intervento 1090603,  (cod. SIOPE 1313), capitolo 2023/3080/0  denominato "VILLE,  PARCHI 
E GIARDINISERVIZI VARI DI GESTIONE E MANUTENZIONE - FINANZIATO DA ONERI" del 
bilancio 2023; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2380 del 19/09/2023 

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 

 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

 

7. Dato atto che: 
✓ il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a 
rapporti contrattuali in ambito pubblico; 

✓ non sussistono situazioni di conflitto d' interesse ai sensi dell' art. 6-bis. L. 241/1990 
introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; 

✓ la stipula del contratto per l’affidamento di che trattasi avviene mediante lettera 
commerciale; 

 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
 

9. Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di 
questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                          IILL  DDIIRRIIGGEENNTTEE  
                                                                                                 (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 

autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 

n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 

conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

                        

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2380 del 19/09/2023 

                        

                          
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3172 del 18/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 18/09/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3172 
del 18/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 3080 1813 1 09 05 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili 

5.971,22 

2023 3080 1814 1 09 05 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili 

1.357,56 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE il 19/09/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3292 
 

Il 19/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2380 del 19/09/2023 con 
oggetto 
Affidamento servizio connesso alla gestione del patrimonio immobiliare del Comune di Massafra  verde 
pubblico lotto 3 di n°2 unità per un ulteriore mese. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 19/09/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


